
 

 

 

 
 

                       07.02.2023 г.            146  

 

 

О проведении муниципального этапа конкурса  

«Учитель здоровья – 2023» 

 

В целях выявления, поддержки, поощрения эффективно работающих 

учителей и педагогов общеобразовательных, расположенных на территории 

Лабинского района, роста престижа учительской профессии                                         

п р и к а з ы в а ю: 

1. Провести муниципальный этап краевого профессионального 

конкурса «Учитель здоровья - 2023» в следующие сроки с 15 февраля                        

по 03 марта 2023 года. 

2. Утвердить:  

2.1. Положение о муниципальном этапе конкурса «Учитель здоровья – 

2023» согласно приложению № 1 к настоящему приказу; 

2.2. Состав организационного комитета, совета консультантов, жюри 

муниципального этапа конкурса «Учитель здоровья – 2023» согласно 

приложению № 2 к настоящему приказу; 

3. Отделу общего среднего образования управления образования 

администрации муниципального образования Лабинский район                             

(Н.С. Королевой), муниципальному казенному учреждению дополнительного 

педагогического образования «Информационно-методический центр» города 

Лабинска муниципального образования Лабинский район (С.И. Клименко) 

организовать проведение муниципального этапа конкурса «Учитель 

здоровья– 2023». 

4. Директору муниципального казенного учреждения дополнительного 

педагогического образования «Информационно-методический центр» города 

Лабинска муниципального образования Лабинский район С.И. Клименко                   

в целях подготовки конкурсантов организовать работу клуба «Учитель 

здоровья– 2023», провести 10 февраля 2023 года установочный семинар                  

для участников конкурса (на базе МКУ ИМЦ г. Лабинска в 14.00 ч.). 

5. Руководителям образовательных организаций муниципального 

образования Лабинский район представить на конкурс не менее одного 

участника от каждого учреждения, провести работу по подготовке 

участников. 

6. Определить МОБУ СОШ № 2 им. Н.Я. Василенко города Лабинска 

Лабинского района, МОБУ СОШ № 3 им. Е. В. Хлудеева г.Лабинска 

Лабинского района, МОБУ СОШ № 4 им. В. Г. Вареласа г. Лабинска 



Лабинского района, МОБУ СОШ № 9 им. И.Ф. Константинова г. Лабинска 

как конкурсные площадки. 

7. Контроль над исполнением приказа возложить на заместителя 

начальника управления образования Е. В. Круглякову. 

8. Приказ вступает в силу с момента его подписания. 

 

Исполняющий обязанности  

начальника управления образования  

Лабинский район                                                                             Н.Е. Маршалко                                                    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1 

Утверждено приказом 

управления образования 

Лабинского района 

от 07.02.2023 года № 146 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о муниципальном этапе краевого профессионального конкурса 

«Учитель здоровья-2023» 

 

Муниципальный этап конкурса «Учитель здоровья – 2023» (далее – 

Конкурс) проводится управлением образования администрации 

муниципального образования Лабинский район, муниципальным казенным 

учреждением дополнительного педагогического образования 

«Информационно-методический центр» города Лабинска муниципального 

образования Лабинский район.  

 

1. Цели и задачи Конкурса 

Конкурс проводится в целях выявления, поддержки, поощрения 

эффективно работающих учителей и педагогов общеобразовательных 

организаций, расположенных на территории Лабинского района, роста 

престижа учительской профессии. 

2. Участники Конкурса 

В Конкурсе участвуют учителя, основным местом работы которых 

является общеобразовательная организация. В период участия в Конкурсе за 

всеми педагогами сохраняется заработная плата по основному месту работы. 

 

3. Содержание Конкурса 

Конкурс включает различные формы определения уровня 

профессиональной компетентности молодых учителей. 

Проведение Конкурса на всех этапах предполагает оценку 

профессиональных качеств конкурсанта. Учитель в конкурсных испытаниях 

должен продемонстрировать педагогическое мастерство, использование 

современных образовательных технологий, коммуникативные и 

рефлексивные способности, творческую индивидуальность, инновационный 

потенциал, проектную культуру, гражданскую позицию, лидерские качества. 

 

4. Критерии оценки и порядок проведения Конкурса 
4.1. Все конкурсные задания обоих туров, кроме конкурсного задания «Урок 
или занятие», оцениваются по четырем критериям, каждый из которых 
оценивается по четырехбалльной шкале и суммируется: 

0 баллов — показатель отсутствует; 
1 балл - показатель слабо выражен; 
2 балла - показатель хорошо выражен; 



3 балла - показатель выражен в полном объёме. 
Максимальное количество баллов - 12. 

4.2. Конкурсное задание первого очного тура - «Творческая презентация 
участника конкурса «Я - учитель здоровья». 

Цель: демонстрация профессионального и творческого потенциала 
участника Конкурса. 

Формат конкурсного задания: устное представление конкурсантом 
своего педагогического опыта. Представление сопровождается 
мультимедийной презентацией, видеороликом или другими формами подачи 
информации, содержащей описание опыта профессиональной деятельности 
участника Конкурса. 

Регламент выступления - до 7 минут. 
Ответы на вопросы членов жюри - до 5 минут. 
Критерии оценивания конкурсного задания: 
актуальность проблемы; 
культура презентации; 
профессиональная культура педагога; 
социальная и гражданская позиция педагога. 

4.3. Конкурсное задание «Урок или занятие». 
Цель: демонстрация профессиональной компетентности педагога. 
Формат конкурсного задания (урок или занятие) и тему участники 

определяют до начала Конкурса и указывают в заявке. Перед началом 
конкурсного испытания участники передают членам жюри конспекты уроков 
или занятий. На конкурсном испытании участники Конкурса проводят 
фрагмент урока или занятия с обучающимися. 

Регламент выступления - 25 минут. 
Критерии оценивания конкурсного задания: 
деятельностная основа учебной работы; 
здоровьесберегающий режим урока или занятия; 
достижение цели и задач урока или занятия; 
глубина и оригинальность содержания урока или занятия; 
применение на уроке или занятии здоровьесберегающих технологий. 

4.4. Конкурсное задание «Самоанализ урока или занятия». 
Цель: демонстрация профессионального мастерства педагога. 
Регламент выступления - до 5 минут. 
Критерии оценивания конкурсного задания: 
оптимальный выбор схемы самоанализа; умение 
осуществить анализ образовательной деятельности; 
адекватность самооценки; 
конструктивность итогов и выводов содержания в самоанализе. 

4.5. Конкурсное задание «Мастер-класс: проведение родительского собрания 
«Здоровьесберегающее образование». 

Цель: раскрытие профессионального потенциала в условиях 
организации и проведения мастер-класса. 

Формат конкурсного задания: публичная индивидуальная 
демонстрация, трансляция на сцене образовательных технологий. Тема 



мастер-класса объявляется в конце первого конкурсного дня. Мастер-класс 
проводится с участниками Конкурса, не прошедшими во второй очный тур. 

Регламент выступления - до 15 минут. 
Критерии оценивания конкурсного задания: глубина и 
оригинальность содержания мастер-класса; 

актуальность и методическое обоснование выбора формы проведения 

родительского собрания; 

исследовательская компетентность и 
культура; творческий подход и 

импровизация. 

 

5. Организация Конкурса 

Для оценки результатов конкурсных испытаний оргкомитет 

формирует жюри (с полномочиями экспертных комиссий), определяет 

порядок его работы, систему судейства и экспертизы материалов. 

Членами жюри (с полномочиями экспертных комиссий) могут быть 

представители гражданских институтов, профсоюзных организаций, 

творческих союзов, священнослужители, работники образовательных, 

методических учреждений и другие специалисты. 

В образовательной организации функция жюри может быть возложена 

на педагогический совет, совет образовательного учреждения. 

 

6. Награждение победителя и лауреатов 

Победители и лауреаты муниципального этапа Конкурса получают 

дипломы, грамоты в рамках: «Победитель конкурса «Учитель здоровья - 

2023», «Лауреат конкурса «Учитель здоровья- 2023», а также награждаются 

денежными премиями на основе положения о «Распределении 

стимулирующей части фонда оплаты труда образовательных учреждений 

управления образования муниципального образования Лабинский район» за 

счет средств фонда оплаты труда образовательных учреждений. 

 

Начальник отдела общего  

среднего образования                                                                  Н.С. Королева 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 2 

Утвержден приказом 

управления образования 

Лабинского района 

от 07.02.2023 года № 146 

 

 

СОСТАВ 

организационного комитета муниципального этапа конкурса  

«Учитель здоровья - 2023» 

 

Маршалко Н.Е. - председатель, исполняющий обязанности 

начальника управления образования администрации 

муниципального образования Лабинский район; 

Губкина Т.В. - сопредседатель, председатель Лабинской районной  

организации общероссийского профессионального 

союза  народного образования и науки РФ; 

Круглякова Е.В. - заместитель председателя, начальник отдела 

общего среднего образования; 

Клименко С.И. - директор муниципального бюджетного учреждения 

дополнительного педагогического образования 

«Информационно-методический центр» города 

Лабинска; 

Королева Н.С. - начальник отдела общего среднего образования 

города Лабинска; 

Алифанова И.А. - методист муниципального казенного учреждения 

дополнительного педагогического образования 

«Информационно-методический центр» города 

Лабинска; 

Олейникова И.Н. - директор централизованной бухгалтерии 

управления образования; 

  

Совет консультантов 

  

Левшина М.Л. - лауреат краевого конкурса «Учитель года – 2000», 

учитель СОШ № 9 города Лабинска Лабинского 

района; 

Васильева Е.А. - финалист краевого конкурса «Учитель года – 

2001», заместитель директора по учебно-

методической работе СОШ № 9 города Лабинска 

Лабинского района; 

Потапенко О.В. - финалист краевого конкурса «Учитель года – 

2002», учитель МОБУ СОШ № 9 города Лабинска 

Лабинского района; 



Герасимова И.Г. - победитель районного конкурса «Учитель года – 

2003», директор МОБУ СОШ № 13 станицы 

Владимирской Лабинского района; 

Воронова Л.А. - лауреат краевого конкурса «Учитель года – 2004», 

учитель информатики МОБУ СОШ № 9 города 

Лабинска Лабинского района; 

Сурова Л.А. - лауреат краевого конкурса «Учитель года – 2005», 

учитель истории МОБУ СОШ № 13 станицы 

Владимирской Лабинского района; 

Иванова Н.А. - победитель районного конкурса «Учитель года - 

2006», учитель начальных классов МОАУ СОШ № 7 

города Лабинска Лабинского района; 

Мосиенко Е.В. - победитель районного конкурса «Учитель года – 

2007», учитель английского языка МОБУ СОШ № 9 

города Лабинска Лабинского района; 

Литягина Г.В. - победитель районного конкурса «Учитель года – 

2011» в номинации «Учитель основ православной 

культуры», методист муниципального бюджетного 

учреждения дополнительного педагогического 

образования «Информационно-методический центр» 

города Лабинска; 

Дзюбенко А.В. - победитель краевого конкурса «Учитель года 

Кубани – 2011» в номинации «Учитель года Кубани 

по кубановедению», учитель МОБУ СОШ № 10 

посёлка Прохладного Лабинского района; 

Суханова Е.А. - победитель районного конкурса «Учитель года – 

2012» и «Учитель года – 2015» в номинации 

«Учитель года по кубановедению», учитель 

кубановедения МОБУ СОШ № 22 станицы 

Чамлыкской Лабинского района; 

Сайханова И.П. - победитель районного конкурса «Учитель года – 

2013» в основной номинации, учитель начальных 

классов МОБУ СОШ № 9 города Лабинска 

Лабинского района; 

 

 

Члены жюри  

 

Маршалко Н.Е. - председатель, исполняющий обязанности 

начальника управления образования; 

Круглякова Е.В. -заместитель начальника управления образования; 

Губкина Т.В. - сопредседатель, председатель Лабинской районной  

организации общероссийского профессионального 

союза  народного образования и науки РФ; 



Королева Н.С. - заместитель председателя конкурса, начальник 

отдела общего среднего образования; 

Запольская Л.М. - методист муниципального казенного учреждения 

дополнительного педагогического образования 

«Информационно-методический центр» города 

Лабинска Лабинского района; 

Алифанова И.А. - методист муниципального казенного учреждения 

дополнительного педагогического образования 

«Информационно-методический центр» города 

Лабинска Лабинского района; 

Ладанова А.А. - лауреат российского конкурса «Учитель здоровья -

2019», учитель английского языка МОБУ СОШ № 3 

им. Е.В. Хлудеева г. Лабинска Лабинского района. 

 

 

Начальник отдела общего  

среднего образования                                                                       Н.С. Королева 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


